
En 2021, ONU Femmes a reçu des contributions totalisant  
556,3 millions de dollars US, un montant en augmentation 
pour la troisième année consécutive et constituant un record 
absolu pour l’organisation. Les contributions volontaires – 
composées de ressources ordinaires et d’autres ressources – 
ont représenté 98 % de ce montant total. Le reste est issu des 
quotes-parts des Nations Unies.

ONU Femmes remercie ses 179 partenaires financiers pour 
les généreuses contributions qu’ils ont apportées, malgré un 
moment difficile pour les financements. Leur soutien nous 
a permis de continuer à mener le programme mondial en 
faveur de l’égalité des sexes et de l’autonomisation des femmes. 
Nous avons obtenu des résultats en travaillant avec différents 
partenaires sur tous les aspects de notre triple mandat, qui 
consiste à renforcer les normes mondiales, à les traduire en 
changements réels pour les femmes et les filles, et à améliorer 
par notre action la coordination et la contribution de l’ensemble 
du système des Nations Unies.

Les ressources ordinaires (non affectées), qui sont essentielles 
pour que l’organisation puisse s’intégrer stratégiquement et 
réaliser son triple mandat, sont restées à 165,1 millions de 
dollars US, soit approximativement au même niveau qu’en 
2020. D’autres ressources (affectées) ont augmenté de 2 %, à 
381,2 millions de dollars US. Ces contributions ont porté à 
30 % la proportion des ressources ordinaires par rapport aux 
autres ressources, satisfaisant tout juste le seuil fixé par le Pacte 
de financement des Nations Unies.
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Contributions de 2021 par rapport à 2020
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Nos partenaires font 
la différence

Nous remercions sincèrement nos partenaires financiers pour 
la confiance qu’ils ont témoignée envers ONU Femmes. Nous 
adressons un remerciement à la France, l’Inde, l’Irlande, le 
Luxembourg, la Norvège et les États-Unis d’Amérique pour 
l’augmentation de leur contribution aux ressources ordinaires. 
Nous disons aussi notre appréciation à nos cinq principaux 
partenaires financiers : la Commission européenne, la Finlande, 
le Bureau du Fonds d’affectation spéciale multipartenaires, 
la Norvège et la Suède. Nous remercions également nos cinq 
principaux partenaires du secteur privé : la Fondation Alipay, la 
Fondation BHP Billiton, la Fondation Bill et Melinda Gates, la De 
Beers plc et le Comité national de l’Islande.

Au cours des quatre dernières années, ONU Femmes a établi 
une architecture d’entreprise de plus en plus efficiente, efficace 
et responsable, fondée sur des processus opérationnels 
robustes. En 2021, nous avons reçu notre dixième opinion 
d’audit consécutive et mis en œuvre toutes les recommandations 
précédentes, une réalisation importante. Malgré les pressions 
liées à la COVID-19, de solides plans de continuité des activités et 
des mesures d’atténuation des risques ont maintenu une bonne 
performance globale, garantissant une confiance continue.

Au moment où nous nous engageons dans notre nouveau 
plan stratégique 2022-2025, nous continuons à compter sur 
nos partenaires pour la fourniture de ressources flexibles et 
prévisibles permettant de soutenir nos efforts mondiaux en 
vue de la réalisation de progrès concrets en matière d’égalité 
des sexes et d’autonomisation de la vie des femmes et des filles, 
vers la réalisation des Objectifs de développement durable pour 
toutes et tous.

Revenus en 2021, un record historique

556,3 millions USD

https://www.unstereotypealliance.org/en
https://www.weps.org
https://www.weps.org
https://www.unwomen.org/en/partnerships/media-collaboration/media-compact/partners%20
https://www.unwomen.org/en/partnerships/media-collaboration/media-compact/partners%20
https://www.unwomen.org/en/un-women-strategic-plan-2022-2025


 

Recettes TOTAL

     Contributions

Ressources ordinaires   206.071  

Autres ressources 451.176 

Ressources estimées  10.078 

     Revenus de placements  8.958 

     Autre revenu  4.931 

     Revenus : opérations de change  254 

TOTAL DES REVENUS  681.469 

TOTAL DES DÉPENSES  530.743 

EXCÉDENT/(DÉFICIT) POUR L’EXERCICE  150.726 

NOTES :

Ces états financiers ont été élaborés selon la méthode de la comptabilité d’exercice, conformément aux Normes comptables internationales du secteur public 
(IPSAS). Selon la comptabilité d’exercice, les revenus sont reconnus pour la plupart, dans l’année de la signature de l’accord (y compris tous les accords 
pluriannuels).

Les contributions mises en recouvrement sont inscrites à titre de dotation annuelle du budget ordinaire des Nations Unies et sont mises en recouvrement et 
approuvées pour une période budgétaire de deux ans. 

TOTAL DES RESSOURCES 
ORDINAIRES (DE BASE)

TOTAL DES AUTRES 
RESSOURCESPAYS TOTAL

1. Suède  12.609.003     50.918.071   63.527.074 

2. Commission européenne (1)   -   50.637.402   50.637.402  

3. Finlande   18.018.018   11.498.314   29.516.332 

4. Norvège    11.865.610   15.044.479   26.910.089 

5. Canada   5.088.624   21.643.478   26.732.102 

6. Allemagne   16.719.275   9.685.217   26.404.492 

7. Suisse  17.410.229   5.710.180    23.120.408 

8. Australie   6.023.298   16.422.139   22.445.438 

9. Japon   3.666.193  17.515.509  21.181.702  

10. États-Unis d’Amérique   14.940.000   4.719.107   19.659.107 

11. Danemark   12.292.104   5.909.318   18.201.422 

12. Royaume-Uni    6.835.621   8.240.230   15.075.852 

13. Pays-Bas   4.854.369   5122831   9.977.200 

14. République de Corée   2.871.567   6.104.776   8.976.343 

15. Autriche   298.686   8.490.123   8.788.809 

NOTES :

1. La Commission européenne est une organisation gouvernementale membre. Ce montant comprend le financement au profit de l’Initiative Spotlight  
(35,28 millions USD).

État de la performance f inancière 
Pour l’exercice clos au 31 décembre 2021 (exprimées en milliers de USD).

Les 15 principaux gouvernements donateurs 

Pour l’exercice clos au 31 décembre 2021 (exprimées en USD).
Reconnaissance des revenus selon les rapports des comptes de gestion (conformément à la politique de 
gestion des revenus).
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Des gouvernements et autres donateurs (exprimées en USD).
Reconnaissance des revenus selon les rapports des comptes de gestion (conformément à la politique de gestion des revenus).

Contributions volontaires à ONU Femmes 2021

Gouvernements et organisations membres

PARTENAIRE

Ressources 
ordinaires 

(de base)
Autres 

ressources TOTAL

Afrique du Sud 40.484  - 40.484

Allemagne 16.719.275 9.685.217  26.404.492

Andorre 47.342  - 47.342

Angola  5.000  -  5.000 

Argentine 144.360 250.000 394.360

Arménie 5.000  - 5.000

Australie 6.023.298 16.422.139 22.445.438

Autriche 298.686 8.490.123 8.788.809

Bangladesh  16.500  -   16.500  

Barbade 131.178 - 131.178

Belgique 4.722.550 787.620 5.510.170

Bhoutan 500 - 500

Bulgarie 15.000  - 15.000

Cameroun - 142.888 142.888

Canada 5.088.624 21.643.478 26.732.102

Chili  - 93.785 93.785

Chine 20.000.000  - 20.000.000

Chypre 12.400 100.000 112.400

Commission européenne1  - 50.637.402 50.637.402

Costa Rica 10.000  - 10.000

Côte d’Ivoire 12.297  - 12.297

Danemark 12.292.104 5.909.318 18.201.422

Émirats arabes unis 3.636.129 1.500.000 5.136.129

Espagne  - 1.897.925 1.897.925

Estonie 94.007  - 94.007

États-Unis d’Amérique 14.940.000 4.719.107 19.659.107

Éthiopie  5.000  - 5.000

Fidji 4.820  - 4.820

Finlande 18.018.018 11.498.314 29.516.332

France 5.936.047 1.833.784 7.769.831

Guyane 406  - 406

Hongrie  - 20.000 20.000

Île Maurice 1.250  - 1.250

Inde 300.000  - 300.000

Indonésie 147.000  - 147.000

Irlande 2.344.666 3.186.143 5.530.809

Islande 1.070.886 799.426 1.870.312

Israël 20.000 20.000 40.000

Italie 2.983.294 4.878.434 7.861.727

Japon 3.666.193 17.515.509 21.181.702

Kazakhstan 56.962 962.525 1.019.487

Lettonie 11.261  - 11.261

Lituanie 11.261  - 11.261

Luxembourg 2.126.188 665.860 2.792.048

Malaisie 50.000  - 50.000

Malte 1.126  - 1.126

Maroc  - 579.734 579.734

Mexique 20.131 496.636 516.767

Micronésie (États fédérés de) 1.000  - 1.000

Monaco 24.272  - 24.272

Mongolie 7.000  - 7.000

Monténégro 4.000  - 4.000

Népal 2.000  - 2.000

Nicaragua 5.000 - 5.000

Nigeria 30.439  - 30.439

Norvège 11.865.610 15.044.479 26.910.089

Nouvelle-Zélande  1.789.750 975.015  2.764.765 

PARTENAIRE

Ressources 
ordinaires 

(de base)
Autres 

ressources TOTAL

Pakistan  10.000  -  10.000 

Panama 9.990 200.000 209.990

Paraguay 500  - 500

Pays-Bas 4.854.369 5.122.831 9.977.200

Philippines 10.000  - 10.000

Pologne 50.399  - 50.399

République de Corée 2.871.567 6.104.776 8.976.343

République de Moldova 3.000  - 3.000

République démocratique du Congo  - 3.402.184 3.402.184

République tchèque 18.332  - 18.332

Royaume-Uni 6.835.621 8.240.230 15.075.852

Sénégal 586.208  - 586.208

Serbie 29.421  - 29.421

Singapour 50.000  - 50.000

Slovaquie 45.045  - 45.045

Sri Lanka 2.790  - 2.790

Suède 12.609.003 50.918.071 63.527.074

Suisse 17.410.229 5.710.180 23.120.408

Thaïlande 20.000  - 20.000

Timor-Leste 64.800  - 64.800

Trinité-et-Tobago 9.410 5.000 14.410

Tunisie 4.980  - 4.980

Türkiye 121.221  - 121.221

Viet Nam 86.519  - 86.519

CONTRIBUTIONS TOTALES DES 
GOUVERNEMENTS 162.461.719 260.458.134 422.919.853

Système des Nations Unies
Bureau du Fonds d’affectation 
spéciale (MPTFO) 47.347.681  47.347.682 

Fonds de consolidation de la paix  15.106.491  15.106.491 

ONUSIDA  3.972.189  3.972.189 

PNUD  7.616.893  7.616.893 

UNOCHA 8.181.414 8.181.414

Autres organismes de l’ONU (2)  8.515.549  8.515.549 

Programmes conjoints administrés par 
ONU  Femmes

 7.600.368  7.600.368 

CONTRIBUTIONS TOTALES DU 
SYSTÈME DES NATIONS UNIES  98.340.585  98.340.585 

Comités nationaux
Allemagne 224.891 108.387 333.278

Australie  488.041  518.124 1.006.165

Autriche 11.210 32.898 44.108

États-Unis d’Amérique 150.000 672.827 822.827

Finlande 301.360 416.114 717.474

France 55.804 95.294 151.097

Islande 1.018.183 174.441 1.192.624

Japon 38.817 56.743 95.559

Nouvelle-Zélande  7.385  2.051  9.436 

Pays-Bas 33.029 103.519 136.548

Royaume-Uni  166.200  151.187  317.386 

Suède 66.467 40.149 106.617

CONTRIBUTIONS TOTALES DES 
COMITÉS NATIONAUX  2.561.387  2.371.734  4.933.121 



Fondations, donateurs privés et autres

PARTENAIRE

Ressources 
ordinaires 

(de base)
Autres  

ressources TOTAL

Absa Bank Ltd   -     173.342   173.342 

Abt Associates Pty Ltd   -     50.000   50.000 

American Eagle Outfitters. Inc. (3)   -   30.000 30.000

Association des femmes des Nations 
Unies pour la paix. Inc.   -   10.000 10.000

Banque africaine de développement   -   231.120 231.120

Banque asiatique de développement   -   350.950 350.950

Bonafont S.A. De C.V.   -   150.000 150.000

Campari Group (3)   -     47.500   47.500 

Cannes Lions (3)   -     4.647   4.647 

Cartier S.A.3   -   20.000 20.000

Comité international olympique   -   452.250 452.250

Conseil municipal de Bogotá. 
Colombie (Alcaldía Mayor de  Bogotá)   -   158.624 158.624

Conseil municipal de Pasto. Colombie 
(Alcaldía Municipal de Pasto)   -   300.809 300.809

De Beers PLC   -     1.007.600   1.007.600 

Diageo (3)   -     30.000   30.000 

Direct Relief   -     25.000   25.000 

eBASE Africa   -     70.540   70.540 

Etihad Airways   -     25.000   25.000 

Fast Retailing Co.. Ltd   -     300.000   300.000 

Fondation Alipay   -   1.079.007 1.079.007

Fondation BHP Billiton   -   5.479.617 5.479.617

Fondation Bill et Melinda Gates   -   2.590.198 2.590.198

Fondation chinoise pour le  
bien-être de la population   -   8.399 8.399

Fondation Ford   -   550.000 550.000

Fondation Mary Kay   -   75.000 75.000

Fondation Tides   -   1.000.000 1.000.000

Futures Without Violence   -   19.175 19.175

Getty Images. Inc. (3)   -     30.000   30.000 

GlaxoSmithKline PLC (3)   -     30.000   30.000 

Google. Inc. (3)   -     30.000   30.000 

Gouvernement de la ville de 
Canelones. Uruguay (Gobierno de 
Canelones)

  -   34.985 34.985

Gouvernement de la ville de 
Montevidéo. Uruguay (Intendencia de 
Montevideo)

  -   14.419 14.419

Gouvernement de Nariño. Colombie 
(Gobernación de Nariño)   -   139.175 139.175

Groupe H&M (3)   -     30.000   30.000 

HCL America. Inc. - 200.000 200.000

Ikea (Chine) Investment Co.. Ltd. - 9.377 9.377

PARTENAIRE

Ressources 
ordinaires 

(de base)
Autres  

ressources TOTAL

Institut national de statistique et de 
géographie du Mexique (Instituto 
Nacional de Estadistica y Geografia 
-INEGI)

-   300.000   300.000

Interpublic Group (IPG) (3) - 150.000 150.000

Johnson & Johnson - 200.000 200.000

Justice Rapid Response - 430.367 430.367

King Salman Humanitarian Aid and 
Relief Center (KSRelief) - 468.847 468.847

L’Oréal S.A. (3)   -     7.500   7.500 

Lojas Renner Institute (Instituto Lojas 
Renner)   -     23.239   23.239 

Mars. Incorporated (3)   -     150.000   150.000 

Mary Kay Inc.   -     403.000   403.000 

Mastercard (3)   -     30.000   30.000 

McKinsey & Company   -     175.000   175.000 

Microsoft Corporation (3)   -     30.000   30.000 

Mih Internet India Private Ltd   -  107.862 107.862

Mondelēz International. Inc. (3)   -     30.000   30.000 

Municipalité de Guadalajara. Mexique 
(Municipalidad de Guadalajara)   -     148.075   148.075 

NAMA Women Advancement 
Establishment   -     750.000   750.000 

Organisation internationale de la 
Francophonie (OIF)   -   41.322 41.322

PILnet   -     100.273   100.273 

Procter & Gamble   -     125.000   125.000 

Publicis Groupe (3)   -     30.000   30.000 

SAER-EMPLOI. Mali   -     49.010   49.010 

Safaricom PLC (3)   -     162.500   162.500 

Snap Inc. (3)   -     30.000   30.000 

Teck Resources Ltd   -     500.000   500.000 

Turkish Petroleum Refineries Co.   -     71.686   71.686 

Unilever (3)   -     150.000   150.000 

Viasat Inc.   -     75.000   75.000 

Vodafone   -     260.000   260.000 

HeforShe (Donate Button)   -    8.217   8.217 

Divers donateurs (4) 42.228 254.031 296.258

CONTRIBUTIONS TOTALES DE 
FONDATIONS, DE DONATEURS 
PRIVÉS ET D’AUTRES ENTITÉS

  42.228   20.017.663   20.059.890 

TOTAL DES CONTRIBUTIONS 
VOLONTAIRES 2021 165.065.334 381.188.116 546.253.449

NOTES :

1. La Commission européenne est une organisation gouvernementale membre. Ce montant comprend le financement au profit de l’Initiative Spotlight (35,28 millions USD).

2. Parmi les autres donateurs des Nations Unies figurent : le Bureau de lutte contre le terrorisme, la FAO, le FNUAP, le Fonds d’affectation spéciale des Nations Unies pour la sécurité humaine, le HCR, l’IFC l’OIM, l’OMS, l’ONUDC, le PAM, 
l’UNDPPA, l’UNICEF et l’UNOPS.

3. Entités privées qui ont apporté une contribution à Unstereotype Alliance.

4. Les donateurs divers comprennent les dons en ligne et individuels pour HeforShe, le Fonds d’affection spéciale des Nations Unies et ONU Femmes ainsi que des contributeurs du secteur privé aux chapitres nationaux d’Unstereotype Alliance.



Des gouvernements et d’autres donateurs (exprimées en USD).
Reconnaissance des revenus selon les rapports des comptes de gestion (conformément à la politique de gestion des revenus).

Contributions volontaires au Fonds d’affection spéciale des 
Nations Unies pour l’élimination de la violence à l’égard des 
femmes 2021

Gouvernements

Fonds d’affectation spéciale des  
Nations Unies pour l’élimination de  

la violence à l’égard des femmes

Allemagne 3.351.938

Autriche 60.976

Canada 7.929.070

États-Unis d’Amérique    1.500.000  

Hongrie 298.329

Irlande    20.000  

Kazakhstan    5.000  

Pays-Bas    2.367.000  

Royaume-Uni 4.103.268

Suède 4.677.268

Suisse 535.249

Trinité-et-Tobago 5.000

CONTRIBUTIONS TOTALES DES 
GOUVERNEMENTS    24.873.797  

Comités nationaux

Allemagne    19.567  

Australie 47.002

Autriche 18.421

États-Unis d’Amérique    48.690  

Finlande 14.179

France 50.352

Islande 69.930

Japon    9.104  

Nouvelle-Zélande    298  

Pays-Bas 22.839

Royaume-Uni 35.825

Suède 35.825

CONTRIBUTIONS TOTALES DES 
COMITÉS NATIONAUX    349.887

Fondations, donateurs privés et autres

Association des femmes des 
Nations Unies pour la paix 10.000

Fondation Mary Kay    75.000  

Futures Without Violence 19.175

Mary Kay Inc.    25.000  

Divers donateurs    333  

CONTRIBUTIONS TOTALES DE 
FONDATIONS, DE DONATEURS PRIVÉS 
ET D’AUTRES ENTITÉS

   129.508  

TOTAL DES CONTRIBUTIONS 2021  
AU FONDS    25.353.192  


